Дело № 1-217/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 05 июля 2021 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Сухарева С.В.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО1

подсудимой ФИО2, 

ее защитника-адвоката Ильиной Т.Е.,

представившей ордер № 128, удостоверение № 83, 

при секретаре судебного заседания Рогатинской О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО22, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: Карачаево

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

03 февраля 2021 года ФИО2, находясь на территории г. Новый Уренгой ЯНАО, достоверно зная, что Сибутрамин отнесен к сильнодействующим веществам и его оборот запрещен на территории РФ, умышленно при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет, произвела заказ у неустановленного лица, препарата для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы» в трех коробках, с 3 блистерами в каждой, в каждом из которых находилось по 16 капсул, а всего 144 капсулы, содержащие в себе сильнодействующее вещество Сибутрамин, суммарной массой 41,76 г, а так же препарата для похудения «Похудение Капсула» в количестве 6 блистеров, в каждом из которых находилось по 10 капсул, всего 60 капсул, содержащие в себе сильнодействующее вещество Сибутрамин, суммарной массой 19,20 г. 20 февраля 2021 года в 18 часов 43 минуты Свидетель №9, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, получил посылку с указанными препаратами в отделении почтовой связи «Почта России» по адресу ЯНАО, г. Новый Уренгой, 

<

адрес> передал данную посылку ФИО2, которая стала умышленно незаконно, с целью сбыта, хранить их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

23 февраля 2021 года около 09 часов ФИО2, находясь по адресу своего проживания: ЯНАО

<

адрес>, передала Свидетель №6 за денежное вознаграждение в сумме 1 800 рублей препарат для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы» в 144 капсулах в девяти однотипных блистерах, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, общей массой 41,76 грамм, что образует крупный размер.

23 февраля 2021 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 05 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №6, проводимого в ОМВД России по г. Новый Уренгой, расположенному по адресу: ЯНАО, 

<

...>, указанные препараты, незаконно сбытые Свидетель №6 ФИО2, были обнаружены и изъяты.

03 марта 2021 года, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут, в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 6 блистеров таблеток «Похудение Капсула», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, суммарной массой 19,20 г., что образует крупный размер, которые она умышленно хранила в целях незаконного сбыта.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества Сибутрамин, суммарной массой 19,20 г. ФИО3 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена, сильнодействующее вещество было изъято сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении изложенных преступлений признала частично, и показала, что ранее окончила медицинский колледж, изучала фармакологию. Заказывала в сети Интернет корейскую косметику для себя, в том числе «волшебные бобы», которые продавались в свободном доступе. 03 февраля 2021 года она также заказывала косметику, в составе препаратов Сибутрамин указан не был. 21 февраля супруг забрал посылку с почты, в ней были 3 коробки «волшебных бобов» в каждом по 3 блистера, 7 банок «Голден слим» и 1 коробка «Идеальное похудение». О том, что поставщик ей в подарок в посылку положит препарат «Идеальное похудение», она не знала, его не заказывала. С Свидетель №6 она не знакома, Свидетель №6 написала ей и спрашивала, можно ли подъехать за препаратами, 23 февраля 2021 года около 09 часов утра приехала к ней домой по адресу 

<

адрес> забрала три упаковки «волшебных бобов». 01 марта 2021 года ей позвонили и пригласили в отдел полиции, пояснили, что у Свидетель №6 были изъяты «волшебные бобы», возбуждено уголовное дело. 03 марта 2021 года в ее квартире проводился обыск, в кухонном шкафу были найдены препараты «Голден слим» и одна коробка «Идеальное похудение» с 6 блистерами. Она не знала, что в изъятых у нее препаратах содержится Сибутрамин, поставщик ей пояснял, что все легально и законно. Препараты, которые были изъяты у Свидетель №6 и при обыске в ее квартире, она (ФИО2) заказывала для продажи. В декабре 2020г. у ее отца была изъята заказанная ею в р. Казахстан посылка с препаратами «Циклональное похудение волшебные бобы». Уведомление о том, что в препарате содержится Сибутрамин и его нельзя реализовывать, она подписывала 07 марта 2021 года. По какой причине в уведомлении стоит дата «25.12.2020г.», она не знает. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ частично оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (том 1 л.д. 240-243). 

В ходе следствия 03.03.2021г. ФИО2 показала, что продает различную косметику и средства для похудения. В декабре её посылку с «волшебными бобами» изъяли на почте, её уведомили о том, что в таблетках «волшебные бобы» содержится вещество Сибутрамин, которое запрещено и является сильнодействующим. 20 февраля 2021 года она забрала с отделения «Почты России» по ул. Молодежная, посылку, в которой находилось 10 пачек «волшебных бобов». Ее клиент Свидетель №6, абонентский номер которой [суммы изъяты], ранее писала ей с вопросом, есть ли в наличие «Волшебные бобы». 23 февраля 2021 года Свидетель №6 позвонила, спросила, есть ли в наличии «волшебные бобы», она ей ответила, что есть и их стоимость 1 800 рублей, понимала, что в таблетках присутствует запрещенное вещество Сибутрамин.

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что не помнит, давала ли она такие показания, подписи в протоколе принадлежат ей. Она была напугана, показания не читала. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ частично оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (том 1 л.д. 244-246).

В ходе следствия 13.03.2021г. ФИО2 показала, что 03 марта 2021 года по адресу её проживания был произведен обыск, было изъято 7 упаковок таблеток «голден слим» и 6 блистеров таблеток «похудение капсула». Данные таблетки были заказаны ею с республики Дагестан в тот же день и у того же человека, что и «волшебные бобы», и забрала их она вместе с таблетками «волшебные бобы». Приобрела данные таблетки она для продажи. Знала, что в состав таблеток «похудение капсула» входит сильнодействующее запрещенное вещество Сибутрамин. Ни одной пачки «голден слим» и «похудение капсула» она продать не успела.

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что она не говорила о том, что она знала о содержании в препарате «Идеальное похудение» Сибутрамина. Подписи в протоколе допроса принадлежат ей. 

Судом по ходатайству защитника Ильиной Т.Е. частично оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (том 1 л.д. 240-243).

В ходе следствия 03.03.2021г. ФИО2 показала, что более данные таблетки она не успела продать. В настоящее время у нее дома находится примерно 20 блистеров таблеток «волшебные бобы», в которых присутствует запрещенное вещество Сибутрамин. 

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что всего дома у нее находилось 10 упаковок: 7 упаковок «Голден Слим», 3 упаковки «бобов», которые она продала Свидетель №6 и 1 упаковка «Идеальное похудение». Всего в посылке было три упаковки «волшебных бобов». При даче показаний в ходе предварительного следствия она их не читала. 

Виновность подсудимой в совершении изложенных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО23 в ходе судебного заседания показала, что с ФИО2 лично не знакома, ее номер телефона нашла в сети Интернет. 22.02.2021г. она позвонила ФИО2, спросила, есть ли у нее препараты «волшебные бобы», они договорились, когда их можно будет забрать. Утром 23 февраля 2021г. они снова созвонились, в девять утра по адресу мкр. Тундровый, д. 3, номер квартиры и подъезд она не помнит, она забрала у ФИО2 таблетки, которые были в блистерах в количестве трех штук в одной пачке. Всего она приобрела у ФИО2 9 блистеров. Сколько таблеток в одном блистере, она не помнит. При выходе из подъезда она (Свидетель №6) была задержана сотрудниками полиции, после чего ее доставили в отделение полиции, где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты три блистера «волшебных бобов», с 14 капсулами в каждой, все коробки с блистерами внутри были запакованы, был изъят телефон. Составлялся протокол. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №6 (том 1 л.д. 117-119).

В ходе следствия свидетель Свидетель №6 показала, что в кабинете № 410 ОМВД России по г. Новый Уренгой, в ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты 9 блистеров таблеток «волшебные бобы», в каждом находились по 16 таблеток, которые она приобрела при вышеуказанных обстоятельствах у малознакомой девушки по имени ФИО6.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 их подтвердила, пояснила, что таблеток в блистере действительно было 16. За одну пачку таблеток она заплатила 1800 рублей. Созванивалась с ФИО2 17 или 18 февраля, спросила про таблетки, ФИО2 выслала ей фото блистера, 22 февраля она договорилась с ФИО2 о том, что 23 февраля заедет к ней за таблетками. Таблетки приобретала для личного пользования. 

Свидетель ФИО24 в ходе судебного заседания показал, что является оперуполномоченным в ОНК ОМВД России по г. Новый Уренгой, 23 февраля 2021 года приехали сотрудники наркоконтроля и привезли Свидетель №6 При личном досмотре у нее были изъяты таблетки «волшебные бобы» три блистера. Он осматривал телефон Свидетель №6, была обнаружена переписка, фотографии о приобретении «волшебных бобов». 

Судом по ходатайству защитника оглашены рапорт от 23.02.2021 г., подписанный ОУР ОНК ОМВД России по г. Новый Уренгой ФИО25 (том 1 л.д. 36), справка о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» (том 1 л.д. 37).

После оглашения свидетель ФИО26 пояснил, что первоначальная оперативная информация в отношении Свидетель №6 была о возможной причастности последней к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. В процессе ОРМ было установлено, что Свидетель №6 приобретала вещества для личного употребления. Информация была только в отношении Свидетель №6, о том, где она будет приобретать сильнодействующие вещества, информации не было. В ходе ОРМ в отношении Свидетель №6 он участия не принимал, проводил только осмотр ее телефона.

Свидетель Свидетель №3 в ходе судебного заседания показал, что в феврале или марте 2021 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в обыске в квартире в мкр. Тундровый г. Новый Уренгой, точный адрес не помнит. Во время обыска на кухне в одном из кухонных шкафов были обнаружены какие-то средства для похудения в блистерных упаковках, их было два или три вида. Всего было изъято от 6 до 10 упаковок, точное количество не помнит. Все блистеры были в картонных коробках серо-бело-желто-зеленых цветов. ФИО2 поясняла, что таблетки она заказывала с целью продажи свободно через Интернет из какой-то республики, о том, что это не законно, не подозревала. Все обнаруженное было изъято, упаковано, был составлен протокол. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ частично оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 112-113).

В ходе следствия свидетель Свидетель №3 показал, что в ходе обыска в кухонном шкафу были обнаружены и изъяты семь упаковок таблеток с названием на иностранном языке, коробки были белого, желтого и зеленого цветов, так же были обнаружены и изъяты 6 блистеров с таблетками, название которых «похудение капсула». Участвующая в осмотре девушка по имени ФИО6 пояснила, что данные таблетки ей прибыли из республики Дагестан. На вопрос, знает ли она об их составе, ФИО6 пояснила, что ей известно, что в данных таблетках находится сильнодействующее вещество, что она имеет медицинское образование и ей известно, что продажа препаратов, содержащих названное сильнодействующее вещество, запрещена законом. ФИО6 пояснила, что продавала данные таблетки с целью заработка, так как на них имелся большой спрос.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердил оглашенные показания, объяснив противоречия прошествием длительного времени и свойствами своей памяти. 

Судом по ходатайству защитника Ильиной Т.Е. оглашен и предъявлен на обозрение свидетелю Свидетель №3 протокол обыска от 03.03.2021 г. (том 2 л.д. 8-13). Свидетель Свидетель №3 показал, что в протоколе содержатся его подписи, его содержание соответствует действительности.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что работает оперуполномоченным ОРППСП ОМВД России по г. Новый Уренгой, проводила личный досмотр ФИО2, был изъят сотовый телефон. Личный досмотр Свидетель №6 не проводила. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 106-108).

В ходе следствия свидетель Свидетель №2 показала, что 23 февраля 2021 года в кабинет № 410 ОМВД России по г. Новый Уренгой проводила личный досмотр задержанной Свидетель №6, на вопрос о веществах, запрещенных в свободном гражданском обороте она пояснила, что таковых не имеется, при ней имеются таблетки «волшебные бобы», которые она приобрела у малознакомой ей девушки по имени ФИО6, по адресу 

<

адрес> тот же день. В ходе личного досмотра Свидетель №6 был изъят сотовый телефон «Ксиоми» и три коробки таблеток «циклональное похудение волшебные бобы», внутри каждой из которых находилось по три блистера с 16 таблетками в каждом. В протоколе было ошибочно указанно количество 14 таблеток, на самом деле их было по 16.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 подтвердила оглашенные показания, объяснив противоречия свойствами своей памяти. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя свидетелю Свидетель №2 предъявлен для обозрения протокол личного досмотра Свидетель №6 от 23.02.2021г. (том 1 л.д. 10-12).

После осмотра протокола личного досмотра свидетель Свидетель №2 показала, что данный протокол заполняла она, его содержание соответствует действительности. В следующем месяце она проводила личный досмотр ФИО2, был изъят сотовый телефон. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания в ходе следствия свидетелей Свидетель №9 (том 1 л.д. 101-103), Свидетель №5 (том 1 л.д. 114-116), Свидетель №7 (том 1 л.д. 125-127), Свидетель №8 (том 1 л.д. 128-131).

Свидетель Свидетель №9 в ходе следствия показал, что с супругой ФИО2 и двумя детьми проживает по адресу: 

<

адрес> супруга работает удаленным способом в интернете, дополнительно продает косметику, масла, а так же таблетки для похудения, периодически заказывает товары. В феврале 2021 года супруга сказала, что заказала посылку на его имя, так как она не могла найти свои документы. 20 февраля 2021 года на почте по ул. Интернациональная, д. 6, г. Новый Уренгой он забрал посылку. Дома передал посылку жене. О том, что супруга занималась продажей таблеток, в состав которых входит сильнодействующее вещество, он не знал.

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия показала, что 23 февраля 2021 года принимала участие в качестве понятой в личном досмотре Свидетель №6 в отделе полиции по г. Новый Уренгой в кабинете № 410. На вопрос сотрудника, имеются ли при ней запрещенные вещества и предметы, Свидетель №6 ответила, что при ней находятся таблетки, которые она приобрела у ФИО6, в 

<

адрес>. При досмотре был обнаружен и изъят сотовый телефон, три упаковки таблеток «волшебные бобы», внутри каждой находилось по три блистера, в каждом из блистеров было 16 таблеток. Был составлен протокол.

Свидетель Свидетель №7 в ходе следствия показал, что до 24.02.2021 года проходил службу в ОНК ОМВД России по г. Новый Уренгой в должности старшего оперуполномоченного. 15 декабря 2020 года в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО27 в ходе его личного досмотра было изъято почтовое отправление АО «Почта России» из Республики Казахстан, внутри обнаружены различные препараты для похудения. Согласно заключения эксперта в препаратах «Циклональное похудание Волшебные бобы» было обнаружено сильнодействующее вещество Сибутрамин. ФИО28 пояснил, что не знал о составе данных препаратов, что препараты заказала на его имя дочь ФИО3 для дальнейшей продажи. Поскольку ФИО2 пояснила, что о составе данного препарата не знала, 25.12.2020г. было принято решение о вынесении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, ФИО2 под подпись была уведомлена о том, что в указанных препаратах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, частный сбыт которого на территории РФ запрещен, и что за незаконный, без рецепта, его сбыт частным лицом с целью наживы предусмотрена уголовная ответственность.

Свидетель Свидетель №8 в ходе следствия показал, что 03 марта 2021 года в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне в шкафу были обнаружены и изъяты семь упаковок таблеток, с иностранным названием, которые он не помнит. Также в шкафу были обнаружены и изъяты 6 блистеров с таблетками «похудание капсула». Хозяйка квартиры ФИО6 пояснила, что таблетки ей прибыли посылкой из р. Дагестан, их она приобрела и хранит для продажи. По поводу таблеток «похудание капсула» ФИО6 пояснила, что в их состав входит сильнодействующее вещество, запрещенное к свободной продаже на территории РФ, знает это, так как у нее медицинское образование, и что ранее ее под роспись уведомили об этом. Был составлен протокол. 

Виновность подсудимой подтверждается также совокупностью следующих исследованных судом доказательств, содержащихся в уголовном деле:

- рапортом от 26.02.2021 года, согласно которому неустановленное лицо не позднее 23 февраля 2021 года сбыло Свидетель №6 три упаковки препарата «Циклональное похудание волшебные бобы» с девятью блистерами в каждом, которые содержат сильнодействующее вещество «Сибутрамин» массой 41,76 г. (том 1 л.д. 8);

- рапортом от 23.02.2021 года, согласно которому 23.02.2021 года в ходе ОРМ «Наблюдение» во дворе д. 3 мкр. Тундровый задержана Свидетель №6, в ходе личного досмотра которой обнаружено и изъято 3 упаковки «Волшебные бобы циклональное похудение», внутри находилось по три блистера с 14 капсулами в каждом (том 1 л.д. 9);

- протоколом личного досмотра Свидетель №6 от 23.02.2021 года, в ходе которого были обнаружены и изъяты три упаковки «циклональное похудение волшебные бобы», внутри находились по три блистера с 16 капсулами (том 1 л.д. 10-12);

- рапортом от 23.02.2021 года, согласно которому 23.02.2021 года получена оперативная информация о том, что Свидетель №6 будет находиться в районе д. 3, мкр. Тундровый, г. Новый Уренгой, при себе будет хранить сильнодействующие вещества с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 36);

- справкой о проведенном оперативно-розыскном мероприятии - «наблюдение» от 24.02.2021 года, согласно которой 23.02.2021 года в результате ОРМ «наблюдение» в районе д. 3, мкр. Тундровый, г. Новый Уренгой задержана Свидетель №6, входе ее личного досмотра обнаружено и изъято: телефон «Ксиоми», три картонные упаковки «циклональное похудение волшебные бобы», внутри по три блистера с четырнадцатью капсулами в каждом. Согласно заключения эксперта № 195 от 23.02.2021 года, вещество массой 41,76 грамма, внутри представленных 144 капсул из 9 однотипных блистеров, содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин (том 1 л.д. 37);

- рапортом от 04 марта 2021 года, согласно которому 03.03.2021 года в период времени с 22.50 до 23.50, в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 7 упаковок таблеток «golden slim pills» и 6 блистеров таблеток «Идеальное похудение», которые ФИО2 хранила с целью сбыта (том 1 л.д. 43);

- рапортом от 12 марта 2021 года, согласно которому 03.03.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены изъяты 6 блистеров таблеток «Похудение Капсула», в состав которых входят вещества, запрещенные в гражданском обороте, которые ФИО2 хранила с целью сбыта. Согласно заключения эксперта №235 от 07.03.2021 года, вещество суммарной массой 19,20 г, находящееся внутри однотипных шестидесяти капсул в шести однотипных блистерах с надписью «Похудение Капсула», содержит в своем составе сильнодействующее вещество ФИО4 (том 1 л.д. 45);

- заключением эксперта № 195 от 23.02.2021 года, согласно которому однотипное вещество суммарной массой 41,76 г, находящееся внутри однотипных ста сорока четырех капсул в девяти однотипных блистерах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин (том 1 л.д. 79-82);

- заключением эксперта № 235 от 07.03.2021 года, согласно которому однотипное вещество суммарной массой 19,20 г, находящееся внутри шестидесяти капсул в шести однотипных блистерах с надписью «Похудение Капсула», содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин (том 1 л.д. 86-90);

- копией постановления от 25.12.2020г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО29 и ФИО2 в связи с отсутствием в их действиях состава преступления, предусмотренного ст. 226.1 УК РФ (том 1 л.д. 143-147);

- протоколом выемки от 16 марта 2021 года, согласно которому в помещении архива ОМВД России по г. Новый Уренгой по адресу ЯНАО 

<

...>, изъято уведомление ФИО2 от 25.12.2020г. о запрете в свободном гражданском обороте сильнодействующих веществ и наличие в таблетках «волшебные бобы» сильнодействующего вещества Сибутрамин (том 1 л.д. 177-180);

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2021 года, согласно которому было осмотрено уведомление ФИО2 о запрете в свободном гражданском обороте сильнодействующих веществ и наличии в таблетках «волшебные бобы» сильнодействующего вещества Сибутрамин (том 1 л.д. 181-183);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15.04.2021 года, в ходе которого были осмотрены и прослушаны аудио файлы, содержащие разговоры на русском языке, с абонентского номера 

<

***>, находившегося в пользовании у неустановленного лица (женщины) на абонентский [суммы изъяты], находившийся в пользовании ФИО2, подтверждающие умысел подсудимой на сбыт сильнодействующих веществ (том 1 л.д. 187-202);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2021 года, в ходе которого были осмотрены три картонные коробки с надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы», изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №6 (том 1 л.д. 205-209);

- протоколом выемки от 10 марта 2021 года, согласно которому у свидетеля Свидетель №6 изъят сотовый телефон марки «Xiaomi MIUI» (том 1 л.д. 218-220);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi MIUI», в корпусе черного цвета, имеется переписка о сбыте сильнодействующих веществ (том 1 л.д. 221-225);

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которому ФИО2 сообщила, что не позднее 23.02.2021 она продала девушке по имени Свидетель №6, находясь у себя в квартире за 1800 рублей таблетки волшебные бобы. Ранее ей было известно, что данные капсулы запрещены в свободной продаже в РФ, так как они содержат сильнодействующее вещество Сибутрамин (том 1 л.д. 229-230);

- протоколом обыска от 03 марта 2021 года, согласно которому в период времени с 22.50 до 23.50 в ходе производства обыска в жилище ФИО2, проводимого по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 6 блистеров таблеток «Похудение Капсула» (том 2 л.д. 8-13).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых при отсутствии соответствующих ходатайств сторон, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации» от 12.08.1995г. (в ред. от 30.12.2020г.) Полученные в результате ОРМ сведения представлены органу предварительного расследования в установленном законом порядке для приобщения к материалам уголовного дела и рассекречены.

Оценив показания подсудимой, свидетелей, исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства соответствуют процессуальным требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в целом являются достаточными для того, чтобы прийти к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд считает недостоверными, данными с целью избежать наказания, показания подсудимой ФИО2 в части ее неосведомленности о составе заказанных и планируемых к реализации, а также проданных ею Свидетель №6 препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, поскольку данные показания опровергаются как собственными показаниями подсудимой в ходе следствия, так и показаниями свидетелей ФИО7 А.А., Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №8, исследованной в судебном заседании копией уведомления ФИО2 от 25.12.2020г., согласно которой ФИО2 была уведомлена о наличии в препаратах «Циклональное похудание волшебные бобы» сильнодействующего вещества Сибутрамин, а также об уголовной ответственности за сбыт указанного вещества. 

При этом суд учитывает, что при производстве обыска в жилище ФИО2, при производстве ее допросов в ходе предварительного следствия 03.03.2021г. и 13.03.2021г. ФИО2 не была лишена возможности ознакомления с процессуальными документами, внести замечания и дополнения. Права и обязанности были ФИО2 разъяснены, следственные действия проводились в присутствии защитника. Содержание допросов подсудимой подтверждает содержание уведомления от 25.12.2020г.

Суд считает установленной в судебном заседании виновность подсудимой в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в отношении сильнодействующего вещества «сибутрамин» общей массой 19,20 граммов, обнаруженного при обыске в ее квартире.

Содержание протокола обыска от 03 марта 2021 года (том 2 л.д. 8-13) согласно описательной части которого, в квартире ФИО2 был изъят препарат под названием «идеальное похудение», по мнению суда, не влияет на данный вывод, поскольку, согласно имеющейся фототаблице (том 2, л.д. 12), в ходе обыска изымался препарат «Похудение Капсула», об этом же свидетельствуют как показания лиц, являвшихся понятыми - Свидетель №3, Свидетель №8, так и показания в ходе следствия самой подсудимой. Суд также учитывает, что в судебном заседании подсудимая объяснила данные противоречия, пояснив, что на коробке с блистерами было написано «Идеальное похудение», что было написано на блистерах, она не помнит.

Указанный препарат «Похудение Капсула» являлся объектом исследования эксперта (том 1 л.д. 86-90), содержащееся в нем вещество содержит в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» установленной массой.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимой суд учитывает, что ФИО2 намеревалась сбыть данный препарат путем продажи заинтересованным лицам, однако по независящим от нее обстоятельствам не передала указанные препараты приобретателю, действия подсудимой подлежат квалификации как покушение на их незаконный сбыт.

Суд считает установленным в судебном заседании размер сильнодействующего вещества Сибутрамин общей массой 41,76 грамма, сбытого ФИО2 Свидетель №6 23.02.2021г., и массой 19,20 грамм, на сбыт которых покушалась подсудимая ФИО2 При этом суд учитывает, что масса изъятого сильнодействующего вещества образует крупный размер.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- в отношении сильнодействующего вещества Сибутрамин общей массой 41,76 грамма, сбытого Свидетель №6 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

- в отношении сильнодействующего вещества Сибутрамин общей массой 19,20 граммов, обнаруженного при обыске в квартире ФИО2 - по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ – покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные, характеризующие ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО2 в целом характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ, суд признает явку с повинной, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ - активное способствование раскрытию преступления. При этом суд учитывает, что ФИО2 в ходе обыска жилища с ее участием пояснила сотрудникам полиции местонахождение препаратов, содержащих сильнодействующее вещество. Смягчающим наказание подсудимой ФИО2 за каждое преступление обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве смягчающих наказание ФИО2 за каждое преступление обстоятельств учитывает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 234 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ, также с учетом положений ч. 2 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления, степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, делающих преступление менее общественно опасным, а также того, что одно преступление является неоконченным, суд считает необходимым применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить ФИО2 категорию каждого преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание в виде лишения свободы суд в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ считает необходимым назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом обстоятельств совершения каждого преступления, данных о личности подсудимой, ранее не судимой, суд считает исправление ФИО2 возможным без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, считает необходимым назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

С учетом выводов заключения эксперта от 15.03.2021 года № 84, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 72.1 УК РФ (том 1 л.д. 94-99).

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО2 процессуальные издержки – сумму, подлежащую выплате адвокату за осуществление защиты на стадии предварительного следствия в качестве защитника по назначению.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81, п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- три картонные упаковочные коробки с печатными надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы», с находящимися внутри 132 капсулами в 9 блистерах, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин общей массой 38,28 г., шесть блистеров с надписью «Похудение Капсула», с находящимися внутри 50 капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин общей массой 16,00 г., надлежит хранить до принятия итогового решения по уголовному делу [суммы изъяты];

- семь картонных коробок с флаконами с надписью «GOLDEN SLOM PILLS», «30 CAPSULES», с находящимися внутри 195 капсулами надлежит вернуть ФИО2;

- сотовый телефон «iPhone 8+» в корпусе черного цвета в чехле розового цвета, с установленной сим-картой оператора Мегафон, с абонентским номером [суммы изъяты], 1MEI [суммы изъяты], хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новый Уренгой, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку указанный телефон являлся средством для совершения ФИО2 преступления;

- CD-R диск №2/03812 с аудиозаписями, уведомление ФИО2 от 25.12.2020 года о запрете в свободном гражданском обороте сильнодействующих веществ и наличие в таблетках «волшебные бобы» сильнодействующего вещества Сибутрамин надлежит хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Xiaomi MIUI» IMEI1 [суммы изъяты], IMEI2 [суммы изъяты], с установленной сим-картой оператора Мегафон с абонентским номером [суммы изъяты] – надлежит считать возвращенным законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО30 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить:

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

Изменить ФИО2 категорию каждого преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно, один раз в месяц, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки – сумму, подлежащую выплате адвокату, участвовавшему на стадии предварительного следствия в качестве защитника по назначению в размере 8 165 (восемь тысяч сто шестьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- три коробки с печатными надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы», с находящимися внутри 132 капсулами в 9 блистерах, шесть блистеров с надписью «Похудение Капсула», с находящимися внутри 50 капсулами хранить до принятия итогового решения по уголовному делу [суммы изъяты];

- семь картонных коробок с флаконами с надписью «GOLDEN SLOM PILLS», «30 CAPSULES», с находящимися внутри 195 капсулами вернуть ФИО2;

- сотовый телефон «iPhone 8+» в корпусе черного цвета в чехле розового цвета, с установленной сим-картой оператора Мегафон, с абонентским номером [суммы изъяты], 1MEI [суммы изъяты], хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новый Уренгой конфисковать и обратить в собственность государства;

- CD-R диск №2/03812 с аудиозаписями, уведомление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о запрете в свободном гражданском обороте сильнодействующих веществ и наличие в таблетках «волшебные бобы» сильнодействующего вещества Сибутрамин хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Xiaomi MIUI» IMEI1 [суммы изъяты], IMEI2 [суммы изъяты], с установленной внутри сим-картой оператора Мегафон с абонентским номером [суммы изъяты] считать возвращенным законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей надлежит указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С.В. Сухарев